
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840 67Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO os argumentos e fundamentos utilizados no 
Expediente nº 329/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA, da 9ª Promotoria 
de Justiça e Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa do Ministério 
Público Estadual, bem como, a recomendação da Assessoria 
Jurídica de instauração de investigação;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração interna quanto 
a prática de possíveis irregularidades e acerca de eventual 
responsabilidade, pelos prejuízos advindos da condenação 
judicial da empresa, em reconvenção, ao pagamento de 
reparação moral, nos autos do processo trabalhista nº 015900-
82.2009.5.08.0008;
CONSIDERANDO a necessidade de investigação dos fatos para 
eventual formação convencimento e promoção da competente 
ação regressiva, para ressarcimento do erário, se for o caso.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Inquérito Administrativo 
Interno (Sindicância Investigativa), para apurar possíveis 
irregularidades e identifi car eventual responsabilidade, no 
ajuizamento de Inquérito Judicial para Apuração de Falta Grave, 
julgada totalmente improcedente (processo trabalhista nº 
015900-82.2009.5.08.0008), que resultou na condenação da 
PRODEPA, em reconvenção, ao pagamento de R$ 150.000,00 
(Cento e Cinquenta Mil Reais) a título de danos morais.
II - DESIGNAR os colaboradores LEANDRO NASCIMENTO 
RODRIGUES, Assessor Jurídico, matrícula 73.249 e GEANDRE 
MATOS ALVARENGA, Assistente Administrativo, matrícula 
73.294, para sob a presidência do primeiro, apurarem os fatos;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período;
IV - - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 02 de março 
de 2015.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo 802569

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 076 /2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/80723  NOME:  ADENAUER GÓES, matricula 
116041/9, CPF 034067682-53, Secretário de Estado de Turismo. 
Objetivo: Reunir com liderança do setor produtivo da região do 
Baixo Amazonas, juntamente com a comitiva do Governo do 
Estado do Pará. Destino: Santarém-Pa  Periodo: 05 a 06/03/2015. 
Qtde: 1,5 diária. Ordenador ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 802134

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 11 - CORREGEDORIA/2015
ACATAR RELATÓRIO PELA APLICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA VERBAL 
AO SINDICADO E DÀ OUTRAS PROVIDENCIAS
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014, artigo 12, incisos XII 
e XIV, considerando:
O Ofício nº 04/2015/CS002/2014, que informou a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 
002 - Corregedoria/2014, que visava apurar possíveis infrações 
disciplinares praticadas pelo Defensor Público Edernilson do 
Nascimento Barroso, tendo em seu relatório fi nal concluído pela 
aplicação da penalidade de Advertência verbal ao sindicado.

RESOLVE:
Art.1º- ACATAR o relatório da COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, que concluiu pela APLICAÇÃO 
DA PENA DE ADVERTÊCIA VERBAL ao Defensor Público, Dr. 
EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO, Matrícula 57191039, 
nos termos do art. 63, inciso I, da Lei Complementar Estadual 
054/2006, por ter infringido os ditames dos arts. 17, II e III e 
57, VI da lei Complementar Estadual 054/2006, bem como o art. 
20, XIV do Regimento Interno da Defensoria Pública do Estado 
do Pará e art. 5º, da Instrução Normativa nº 05/2011.
Art. 2º- Determinar a Gerencia de Gestão de Pessoas e ao setor 
de assentamentos funcionais da Corregedoria, para fi ns de 
registro na fi cha funcional do Defensor Público.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, 04 de março de 2015.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro -Corregedor Geral

Protocolo 802354

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  249-15 DP-G  DE  03/03/15.
Nome: SELMA NOGUEIRA DE FREITAS, matrícula nº 336718,
Assunto: Interrupção de Licença Prêmio;
P. Aquisitivo: 2010/2013;
P. Gozo: 04/03/15 a 02/05/15                                                          

Protocolo 802487

PORTARIA  247-15 - DP G  DE  02/03/15
Nome: SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 55588696,
Assunto: Licença Prêmio
P. Aquisitivo: 2007/2010
P. Gozo: 16/03/15 a 14/04/15                                                       

Protocolo 802503

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 248/15 DP-G  BELÉM, 02/03/2015.
Nome: CLAUDERSON MIRANDA, matrícula nº. 57201785,
Assunto: Licença Médica; Laudo Médico nº 164355A/1,
P. Gozo: 09/01/15 a 08/04/15

Protocolo 802500

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 231/15-DPG, 05/02/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Maria Lima dos Santos Sena, matrícula 57201133, cargo 
Técnica em Gestão Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6501
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 100,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802062

PORTARIA Nº 232/15-DPG, 02/02/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antônia Maria de Freitas, matrícula 2048493, cargo 
Auxiliar Administrativo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 1.250,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802066

PORTARIA Nº 233/15-DPG, 26/01/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Jacqueline Bastos Loureiro, matrícula 5895994, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 400,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802068

PORTARIA Nº 234/15-DPG, 20/01/2015.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ivo Tiago Barbosa Camara, matrícula 5901836, cargo 
Defensor Público.

Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.000,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802070

PORTARIA Nº 235/15-DPG, 27/01/2015.
Prazo para aplicação: 05 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Flavio Cesar Cancela Ferreira, matrícula 80845945, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 260,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 120,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802072

PORTARIA Nº 236/15-DPG, 10/02/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Andreia Macedo Barreto, matrícula 5895996, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 2.000,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802074

PORTARIA Nº 237/15-DPG, 28/02/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Walbert Pantoja de Brito, matrícula 57174392, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 200,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802075

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 219/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo 
MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 03/02/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802038

Portaria 220/15-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 31545561, Cargo 
MOTORISTA, objetivo ASSUNTOS DA SUBDEFENSORIA. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a CAPANEMA, período 05/02/2015 a 06/02/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802039

Portaria 221/15-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, matrícula 
57190948, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de CAPANEMA a BONITO, período 05/02/2015 a 06/02/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802041

Portaria 222/15-DPG. Conceder 2 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, matrícula 
57190948, objetivo PARTICIPAR DE SESSÃO ORDINARIA DO 
CSDP fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a BELEM, período 
09/02/2015 a 11/02/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802042

Portaria 223/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) WALBERT PANTOJA DE BRITO, matrícula 
57174392-1, objetivo REALIZAR AUDIÊNCIAS fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a BARCARENA, período 10/02/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 802045


